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ÖZET 

Klasik Türk şiiri, şair kadrosu bakımından oldukça zengindir. Toplumun farklı kesimlerinden ve 
çeşitli meslek gruplarından birçok insanın şiirle uğraştığı bilinen bir gerçektir. Özgün olabilmeyi 
başarıp güçlü eserler/divanlar ortaya koyabilenler, kaynaklarda hak ettikleri yeri almışlardır. 
Eserleri/divanları kaybolmuş ya da ele geçmemiş birçok şairin yanı sıra herhangi bir eser vücuda 
getirememiş ve şiirleri dağınık bir şekilde çeşitli mecmualara serpiştirilmiş bir hâlde olan şairler 
de vardır. Bu gruba dâhil olan şairler için klasik Türk şiirinin “kırkambar”ı olarak nitelendirilen 
şiir mecmuaları önemli bir kaynaktır. Bu anlamda şiir mecmuaları, özellikle adı sanı duyulmamış 
şairlerin şiirlerinin günümüze ulaşmasında çok önemli bir görev üstlenmiştir. Bunlardan biri de 
18. yüzyıl şairlerinden Surre Emîni-zâde Eşref’tir. Hakkında bilgi veren kaynaklarda kendine 
ancak bir iki cümleyle yer bulabilmiştir. Mevcut bilgilere göre de herhangi bir eseri yoktur. 
Tezkirelerde sadece birkaç şiiri yer almaktadır. Bu çalışma ile şairin Millet Kütüphanesi Ali Emirî 
Efendi Manzum Eserler 717 numarada kayıtlı şiir mecmuasında yer alan 1 kasidesi ile 4 gazeli gün 
yüzüne çıkarılmış oldu. Ayrıca şairin çeşitli tezkirelerde dağınık hâlde bulunan birkaç şiiri de 
çalışmaya eklendi. 

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk Şiiri, Eşref, Meslek, Şiir. 

 

THE POETRY OF SURRE EMÎNİ-ZADE EŞREF  
  

ABSTRACT 

Classical Turkish poetry is rich in terms of the pool of poets who composed it. It is a well-known 
fact that people from all walks of Turkish society dabbled in poetry. Those who succeeded in being 
unique and putting forth powerful manuscripts/divans duly earned a place in the history books. 
That said, there too are many a poet whose works have either become lost, or have never been 
properly compiled and thus only exist scattered across assorted magazines. “Kirkambars” or 
Turkish poetry magazines pose as an important resource for those who fall into this latter 
category. In this sense, such magazines play a critical role in helping us trace down virtually 
invisible poets and their poetry. One such a character is the 18th century verse writer Surre Emîni-
zâde Eşref.  We know little about who he was beyond two sentences-worth of biographical 
information mentioned in those sources that mention him. What’s more, he did not leave us behind 
any work (book) with the exception of a handful of poems in tezkires (collected biographies). This 
study brings into light one kaside and four gazels belonging to the aforementioned poet as 
published in poetry magazine number 117, housed at the National Library’s Ali Emirî Efendi Verse 
Collection. We also have unearthed a couple of the poet’s other poems published in other tezkires.  

Keywords: Classical Turkish Poetry, Eşref, Profession, Poetry. 
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Giriş 

Klasik Türk şiiri, şair kadrosu bakımından oldukça zengindir. Padişahtan şehzadeye, 
şeyhülislâmdan kadıya, müderristen cami hocasına kadar toplumun farklı kesimlerinden 
ve çeşitli meslek gruplarından birçok insanın şiirle uğraştığı bilinen bir gerçektir. Özgün 
olmayı başarıp kaynaklarda hak ettikleri yeri alan şairlerin yanı sıra bir iki cümle ile 
bahsedilen şairler de oldukça fazladır. Bunlardan biri de 18. yüzyıl şairlerinden Surre 
Emîni-zâde Eşref’tir. 

Asıl adı, Hâtimetü’l-Eş‘âr (Çiftci 2017: 31)’a göre Ali, Bağçe-i Safâ-Endûz (Oğraş 
2018: 47)’a ve Sicill-i Osmanî (Akbayar 1996: 499)’ye göre Mehmed olan şair, İstanbul’da 
doğdu. Doğum tarihi bilinmemektedir. Surre Emîni-zâde Ömer Tahir Efendi’nin oğludur. 
Ârif Hikmet Efendi (Çınarcı 2019: 25), Şeyhülislâm Zeynelâbidin Efendi’nin kardeşi 
olduğunu söylese de Sadettin Nüzhet Ergun (1936-1945: 1358), Zeynelâbidin Efendi’nin 
kardeşi olmadığını; sadece akrabası olduğunu ifade etmektedir. Küçükçelebizâde Âsım 
Efendi’nin torunu olduğu için Çelebizâde Eşref Molla diye tanındı. Medrese öğrenimi 
görerek mülâzım oldu. 1185/1771-72 yılında hariç rütbesiyle müderrisliğe başladı. 
1206/1791 yılında hacca gitti. Hac dönüşünde Surûrî, bir kıt‘a ile tarih düşürdü:  

Hazret-i Tâhir Efendi-zāde-i ‘âlî-neseb 

Sa‘y ile oldu tavâf-ı Beyt-i Hakdan feyzmend 

Gitdim istikbâline târîh-i teşrîfin dedim 

“Hacc edip geldi Cenâb-ı Eşref-i dâniş-pesend” (Ergun 1936-1945: 1358). 

Eşref Ali Efendi, çok geçmeden aynı yıl içinde (1 Muharrem 1206/Ağustos-Eylül 
1791), altmışlı rütbesi ile müderrislik yaparken İstanbul’da vefat etti (Akbayar 1996: 499). 
Molla Gürânî’de Çelebizâde Kabristanına defnedildi. Sürûrî tarafından vefatına dair bir 
tarih kıt‘ası nazmedilmiştir: 

Hoş-gû idi o rütbe Tâhir Efendi-zâde 

Kim meclis-i suhanda geçmiş idi Nedîmi 

Teşrîf-i semt-i ukbâ etdikde oldu târîh 

“Eşref ‘Alî Efendi mesken ide na‘îmi 1206” (Ergun 1936-1945: 1358).  

Eşref’in eserlerine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Şairin Şefkat Tezkiresi (Kılıç 
2017: 35) ile Silahdârzâde Tezkiresi’nde (vr. 12b) 2 gazel ile bir tarih beyti, Ârif Hikmet 
Tezkiresi’nde 1 gazeli (Çınarcı 2019: 26), Hâtimetü’l-Eş‘âr’da bir tarih mısraı (Çiftçi 2017: 
31) bulunmaktadır. Eşref’in bu manzumelerinin haricinde Millet Kütüphanesi Ali Emirî 
Efendi Manzum Eserler 717 numarada kayıtlı şiir mecmuasında 1 kasidesi ile 4 gazeli yer 
almaktadır. Söz konusu mecmuanın sonunda “Mecmû‘a-i Eş‘âr Diyârbekr vesâ’ir Memâlik 
Şu‘arâsınıñ Birçok Nâ-dîde Şi‘rlerini Hâvî Mecmû‘a-i Nâdiredir.”1 kaydı yer almaktadır. 

Ârif Hikmet Tezkiresi’nde edebî ilimlere aşina olduğu belirtilmektedir (Çınarcı 2019: 
25). Bâğçe-i Safâ-endûz’a göre edebî ilimlere usulünce vakıf olmanın yanında latifeleri ile 
de tanınmaktadır (Oğraş 2018: 47). Sürûrî ise vefatı için kaleme aldığı “Hoş-gû idi o rütbe 
Tâhir Efendi-zâde /Kim meclis-i suhanda geçmiş idi Nedîmi” (Ergun 1936-1945: 1358) 
manzumesi ile şairin şiirlerine olan beğenisini dile getirmiştir. Eşref, her şeyden önce 
geleneğe hâkim bir şairdir. O, geleneğin kendine sunduğu imkânlardan yeterince 

 
1 Boyabat (bk. Kesik, F. Kola 2018), Bağdat (bk. Kesik 2018a), Musul (bk. Kesik 2018b)  ve Akka (bk. Kesik 
2019) gibi yerlere ait şairlerin şiirlerine de yer verilmiştir. Mecmua, tarafımızdan yayına hazırlanmaktadır. 
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faydalanmıştır. Az sayıdaki şiirlerinde yer yer hâkimâne, yer yer de rindâne bir tavır 
takınmıştır. Söyleyişi güçlü olup nazmı teknik bakımından sağlamdır. 

Sonuç olarak Eşref’in, Millet Kütüphanesi Ali Emirî Efendi Manzum Eserler 717 
numarada kayıtlı şiir mecmuasında yer alan 1 kasidesi ile 4 gazeli gün yüzüne çıkarılmış 
oldu. Bunun yanı sıra şairin çeşitli tezkirelerde dağınık hâlde bulunan birkaç şiiri de 
çalışmaya eklendi. Böylelikle Surre Emîni-zade’nin 1 kasidesi, 6 gazeli ve 2 tarih 
manzumesinden oluşan şiirleri bir arada okuyucunun hizmetine sunuldu. 

Surre Emîni-zâde Eşref’in Şiirleri 

 

Ḳaṣīde 

-1-2 

Ḳaṣīde-i Eşref ‘Alī Efendi Ṭāhir-zāde Der-sitāyiş-i Murādī-zāde Efendi Ḥafaẓa’llāhu Te‘ālā 

   Fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilün 

1 Sāḥib-i ẓıll-ı faḫr zübde-i eşrāf-ı kibār 

   Ġonce-i bāġ-ı edeb serv-i çemenzār-ı vaḳār 

 

2 Ḫāme ṣad-şerm ü ḥicāb ile n’ola medḥ etse 

   Vaṣfınıñ biñde birin eyleyemez ‘add ü şümār 

 

3 Ḳalem-i bikr raḳam etdi ‘arūs-ı medḥiñ 

   Teten-i şermi atıp zeyn-i be-rūy-ı eş‘ār 

 

4 Ẕihn-i pākīzesi bir naḫl-i mu‘allādır kim 

   Görmedi bāġ-ı zemīn böyle kesīrü’l-esmār 

 

5 Ravża-i luṭf u himem devḥa-i esmār-ı kerek 

   Şerm eder ḫāme raḳam etmege3 vaṣfın her bār 

 

6 Genc-i ‘irfāna maḳar ẕihni reh-i fażla memer 

   Nüsḫa-i ‘ilm ü hüner cedvel-i teẕhībi vaḳār 

 

7 Müftī-i Şām-ı şerīf ṭab‘ı leṭāfetle ẓarīf 

   Şi‘r ü inşāda laṭīf işte selīmü’l-efkār 

 
 

2 Bu kaside, AE 717, vr. 116a’da yer almaktadır. 
3 “etmege", mecmuada “etmekde” şeklindedir. 
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8 Ẕātı mecmū‘a-i edeb ü kemāl ü fıṭnat 

   Ḫulḳı bir zer-ḳalem-i ḫaṭṭ-ı leṭāfet-iẓhār 

 

9 Nüsḫa-i ṭīnetine ḥāşiye olmuş himmet 

   Ser-nümūn vaṣfına kāfī bu olur bir miḳdār 

 

10 Ey gül-i bāġçe-i devrān u zamān u eyyām 

   V’ey riyāżü’l-edeb ey behcet-i gevher-i bār 

 

11 Mevc-i ḥayretde ḳalıp keştī-i efkār henūz 

   Baḥr-i evṣāfına yoḳ sāḥil ü eṭrāf u kenār 

 

12 Mıṣra‘-ı Sāmī-i üstād gelür levḥ-i dile 

   Ba‘de-zīn eyle du‘ā derdini zīb-i destār 

 

13 Bülbül-i ḫāme dedi saña yeter ey Eşref 

   Deste-i verd gibi eyle o verdiñ eş‘ār 

 

14 Gülsitān-ı feraḥ ü ‘izzeti görmeye ḫazān 

   Şāḫ-ı iḳbāli müsemmer ü mu‘aṭṭar her bār 

 

15 Rişte-i ref‘eti lü’lü’-i merām ile ola 

   Muntaẓam silk-i niẓāmı ede ‘ālemde ḳarār 

 

16 Māh u ḫūrşīd ü felek tā ki ide devr ü mürūr 

   Maṭla‘-ı bedr-i ṣafā ol bu bez[i]miñ hemvār 

 

Tarih Manzumeleri 

-1-4 

Tārīḫ Berāy-ı Şeh-zāde Sulṭān Aḥmed  

Mefā‘īlün mefā‘īlün mefā‘īlün mefā‘īlün 

Dedi dā‘īsi Eşref müjde birle sāl-i tārīḫin  

Şeref verdi cihāna geldi Sulṭān Aḥmed-i emced (1190) 
 

4 Şefkat Tezkiresi (Kılıç 2017: 35) ile Silahdarzâde vr. 12b’de yer almaktadır. 
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-2-5 

Tārīḫ  

   Fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilün 

Ḳademin baṣdı Şerīf biñ iki yüzde dehre 

 

Gazeller 

-1-6 

Eşref Ṣurre Emīni-zāde 

   Mefā‘īlün mefā‘īlün mefā‘īlün mefā‘īlün 

1 Ḫamīde-ḳadd iden dü nāna zūr-ı rūzgārımdır  

   Misāl-i medd-i naḫl-i pür-semer hep berg ü bārımdır  

 

  2 Ruḫ-ı yār u cebīn-i yārdan rūz u şebim bildim 

   O Ḥaḳḳıñ mihr ü māhı sā‘at-i leyl ü nehārımdır 

 

  3 Beni nālān eden çün şīşe-i işkeste hem-vāre 

   Olur üftāde vü ṣad-pāre böyle inkisārımdır 

 

  4 Benim āh eyleyip de belli dedigim [her an] bāddan 

   Ġam-ı ‘aşḳındır ey muṭrib ne naḳşımdır ne kārımdır 

 

  5 Sebeb hep cevr ü ḍarba nām u şān ġayr içün her dem 

   Misāl-i Eşref ez-şeref benim ḫāliṣ-i ‘ıyārımdır 

 

-2-7 

     Ṣurre Emīni-zāde Eşref 

   Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün 

  1 Ᾱhlar kim fāṣıl-ı her vaṣl-ı vuṣlatdır baña  

   Ḥarf-i ‘illet var ise ẕātımda ‘illetdir baña 

 

  2 Hicr ü firḳat ḥasret ile öyle ülfet eyledim 

 
5 Bu tarih mısraı Hâtimetü’l-Eş‘âr’da yer almaktadır (Çiftçi 2017: 31). 
6 Bu gazel, AE 717, vr. 37a’da yer almaktadır.  
7 Bu gazel, AE 717, vr. 124b’de yer almaktadır. 
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   Müjde-i rāḥat-resān bī-hūde zaḥmetdir baña 

 

  3 Vuṣlat-ı cānān içün aġyār edermiş imtinān 

   Minnet-i dü-nān-ı ‘ālem ḫayli minnetdir baña 

 

  4 Dā’imā pāyın baṣar naḳş-ı ḫayāl-i dīdeme 

   Çeşm-i besti mūcib-i fetḥ-i baṣīretdir baña 

 

  5 Cān verirler bir gül-i ḫoş-būsuna ammā anıñ 

   Hey’et-i ‘ālem piyāz-ı zehr-i ḥikmetdir baña 

 

  6 Yār gelse ḫāneñe tenhāca ey dil n’eyleyem 

   Şāhid-i maḳṣūdu istiḳbāl-i sıḳletdir baña 

 

  7 Bī-mürüvvet bā‘is oldu nāleme çün Eşrefā 

   Cevher-i ẕātımdaki ‘illet mürüvvetdir baña 

      

-3-8 

      Ve lehu 

   Mef‘ūlü fā‘ilātü mefā‘īlü fā‘ilün 

  1 Ẕātıñ ki ḫōd-be-ḫōd görünürken ribāda bā 

   Zāhid bu rütbe zühd ü riyālar ziyāde yā 

 

  2 Ammā duyunca ṣavına etmiş sır isteriz  

   Bu selb [kim] çü ġonce-gül-i ḫoş-nümāda mā 

 

  3 Derler ki açılır yine erbāba bir zamān 

   Bir ḫayli eyledik hele bāb-ı recāda cā 

 

  4 Bu çār-sū-yı ‘ālem içinde aransa da  

   Yoḳdur misāli ol güzellik hiç bahāda hā 

 

  5 Ebrūlarıyla nefyine īmā eder o māh 
 

8 Bu gazel, AE 717, vr. 125a’da yer almaktadır. 
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   Dersem ki giryenāk göründü semāda mā 

 

  6 ‘Ayyūḳa çıḳdı āhım o ḫūrşīdi bulmadı 

   Çün necm-i baḫt-ı ‘āşıḳı gördü Sühāda hā 

 

  7 Faṣl-ı bahār u ṣayfı arar Üsküdārda 

   Düşmüş kenāra Eşref-i ġam-gīn şitāda tā 

 

-4-9 

     Ve lehu 

   Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün 

  1 Ṣāf-dil-i işkeste-āb-ı gīneye beñzer miyiz 

   Baḳ gör ey dil sen daḫı āyīneye beñzer miyiz 

 

  2 İnzivāmız ḫalvet-i āyīneveş bulmuş nuḳūş 

   Ser-be-ceyb-i ḫırḳa-i peşmīneye beñzer miyiz 

 

  3 Beñzemez bir yüzden elbet ehl-i ẓāhir bāṭına 

   Vechi vardır ṣūret-i āyīneye beñzer miyiz 

 

  4 Gerçi kem-ḳadriz şikār-ı murġ-ı cānlar etmede  

   Tekyegāh-ı dāmda biz çīneye beñzer miyiz 

 

  5 Eşrefiñ pürdür beri endūhdan baḳ nāṣiḥā 

   Vā‘iẓ-āsā hīç ḫālī sīneye beñzer miyiz 

 

-5-10 

   Fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilātün fe‘ilün 

1 Bulanırsañ da bulan ey dil-i pāk āb gibi 

Ṣāf olup kimseye zehr olma da tīz-āb gibi 

 

 
9 Bu gazel, AE 717, vr. 125a’da yer almaktadır. 
10 Şefkat Tezkiresi (Kılıç 2017: 35), Ârif Hikmet Bey (Çınarcı 2019: 26) ile Silahdarzâde vr. 12b’de yer 
almaktadır. 
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3 Ḥarem-i rāz-ı dile maḥrem olayım der idi 

Kime açıldım ise nāle ile bāb gibi 

  

4 Āsumān ise yerin daḫı tevāżu‘la hemān 

Yüzüñü yirlere sür her gece meh-tāb gibi 

 

5 El açup Seyf du‘āsın oḳudum göñlümden 

Göricek ebrū-yı dil-dārımı miḥrāb gibi 

 

6 Dili müstaġnī-i her şem‘-i şeb-ārā etdi 

Leyl-i zülfüñde ruḫuñ gevher-i şeb-tāb gibi 

 

7 Nice dil rāḥat-ı emniyyeti bulsun Eşref 

Dost düşmen gibi düşmen ise aḥbāb gibi 

 

-6-11 

Ve lehu Nazīre-i Ẕihnī:  

Mefʻūlü mefāʻīlü mefāʻīlü feʻūlün 

1 Cānāne tereddüdde imiş bād-ı ṣabā da  

Lā vü ne‘am-ı vuṣlata kalmış ‘acabāda  

 

2 Duḫt-i rezi meydānda görüp şevḳ ile ‘āşıḳ 

Ebnā-yı zamān oldular abdāl baba da  

 

3 Bir neş’esi bu ḫayme-i gerdūnda görülmez  

Ol bāde ki nūş olmuş idi ḳanı obada  

 

4 Ṣūretde vü ma‘nāda çıḳar başına rindiñ  

Cām-ı Cemi tercīḥ ederiz tāc u ḳabāda  

 

5 Ẕihnī-i hüner-pervere ṣor naẓm ile Eşref 

Ben de saña pey-rev olayım mı ‘acabā de 

 
 

11 Şefkat Tezkiresi (Kılıç 2017:35-36) ile Silahdarzâde vr. 12b’de yer almaktadır. 
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